
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.618 27 de agosto de 2021 Página 95

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

art. 10, caput, §§ 1º, 2º e art. 18, da Lei Complementar Estadual n. 274, de 21 de maio de 2020, e art. 5º, §§ 
1º, 2º e 3º da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019, com validade a contar de 2 de julho 
de 2021 (Processo n. 31/045984/2021).

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE AGOSTO DE 2021. 

ANA CAROLINA ARAUJO NARDES
Secretária de Estado de Administração e Desburocratização

RESOLUÇÃO “P” SAD N. 1.090, DE 24 DE AGOSTO DE 2021. 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E DESBUROCRATIZAÇÃO, no uso de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 2°, inciso XVII, do Decreto 14.903, de 27 de dezembro de 2017, resolve:

AUTORIZAR a cedência da servidora EDNA BORDON LOPES, matrícula n. 65163021, ocupante do 
cargo de Gestor de Ações Sociais, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do 
Sul, lotada na Secretaria de Estado de Direitos Humanos, Assistência Social e Trabalho, para a Secretaria de 
Estado de Cidadania e Cultura, com ônus para a origem, mediante reembolso, com fulcro no art. 34 da Lei n. 
1.102, de 10 de outubro de 1990, combinado com o art. 3º, inciso I, do Decreto n. 14.905, de 27 de dezembro 
de 2017, no período de 1º de julho de 2021 a 31 de dezembro de 2022 (Processo n. 55/006882/2021).

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE AGOSTO DE 2021. 

ANA CAROLINA ARAUJO NARDES
Secretária de Estado de Administração e Desburocratização

RESOLUÇÃO “P” SAD N. 1.091, DE 24 DE AGOSTO DE 2021.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E DESBUROCRATIZAÇÃO, no uso de suas atribuições 
legais, resolve:

REVOGAR a Resolução “P” SAD n. 473, de 3 de março de 2020, publicada no Diário Oficial Eletrônico 
n. 10.106, de 4 de março de 2020, na parte que autorizou a cedência da servidora EDNA BORDON LOPES, 
matrícula n. 65163021, ocupante do cargo de Gestor de Ações Sociais, para a Secretaria de Estado de Governo 
e Gestão Estratégica, a contar de 1º de julho de 2021 (Processo n. 55/008945/2021).

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE AGOSTO DE 2021. 

ANA CAROLINA ARAUJO NARDES
Secretária de Estado de A

dministração e Desburocratização

RESOLUÇÃO “P” SAD N. 1.092, DE 24 DE AGOSTO DE 2021. 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E DESBUROCRATIZAÇÃO, no uso de suas atribuições 
legais, resolve:

REVOGAR a Resolução “P” SAD n. 798, de 7 de julho de 2021, publicada no Diário Oficial Eletrônico 
n. 10.568, de 12 de julho de 2021, na parte que autorizou a cedência da servidora SYLVANA PEREIRA LEDESMA, 
matrícula n. 115549021, ocupante do cargo de Assistente de Ações Sociais, para a Secretaria de Estado de 
Educação, a contar de 6 de agosto de 2021 (Processo n. 55/000912/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE AGOSTO DE 2021. 

ANA CAROLINA ARAUJO NARDES
Secretária de Estado de Administração e Desburocratização

RESOLUÇÃO “P” SAD N. 1.093, DE 24 DE AGOSTO DE 2021. 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E DESBUROCRATIZAÇÃO, no uso de suas atribuições 
legais, resolve:

DECLARAR a vacância do cargo efetivo de Perito Oficial Forense, função Perito Criminal, da Secretaria 
de Estado de Justiça e Segurança Pública, ocupado pelo servidor EDUARDO TANABE, matrícula n. 424100021, 
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, em virtude de nomeação em 
concurso público para outro cargo inacumulável na Secretaria de Estado de Segurança Pública do Paraná, com 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.618 27 de agosto de 2021 Página 96

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

fulcro no art. 56, inciso VI, da Lei n. 1.102, de 10 de outubro de 1990, por um período de 3 anos, com validade 
a contar de 1º de julho de 2021 (Processo n. 31/042999/2021).

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE AGOSTO DE 2021. 

ANA CAROLINA ARAUJO NARDES
Secretária de Estado de Administração e Desburocratização

RESOLUÇÃO “P” SAD N. 1.094, DE 24 DE AGOSTO DE 2021. 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E DESBUROCRATIZAÇÃO, no uso de suas atribuições 
legais, resolve:

DECLARAR a vacância do cargo efetivo de Assistente de Serviços de Saúde, da Secretaria de Estado 
de Saúde, ocupado pelo servidor RAFAEL ADACHI, matrícula n. 27574021, pertencente ao Quadro Permanente 
de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, em virtude de nomeação em concurso público para outro cargo 
inacumulável no Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 56, inciso VI da Lei 
n. 1.102, de 10 de outubro de 1990, por um período de 3 anos, com validade a contar de 12 de julho de 2021 
(Processo n. 27/006092/2021).

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE AGOSTO DE 2021. 

ANA CAROLINA ARAUJO NARDES
Secretária de Estado de Administração e Desburocratização

RESOLUÇÃO “P” SAD N. 1.095, DE 24 DE AGOSTO DE 2021.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E DESBUROCRATIZAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 6º do Decreto n. 13.571, de 28 de fevereiro de 2013, resolve

CREDENCIAR o servidor AURÉLIO CARLOS SOUZA DE OLIVEIRA JÚNIOR, ocupante do cargo de 
Agente de Segurança Patrimonial, função de confiança de Supervisor, matrícula n. 98077023, portador da CNH n. 
03409097282, Categoria AB, a conduzir veículos oficiais a serviço desta Secretaria de Estado de Administração e 
Desburocratização, no Município de Campo Grande/MS.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE AGOSTO DE 2021.

ANA CAROLINA ARAUJO NARDES
Secretária de Estado de Administração e Desburocratização

RESOLUÇÃO “P” SAD N. 1.097, DE 25 DE AGOSTO DE 2021.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E DESBUROCRATIZAÇÃO, no uso de suas atribuições 
legais, resolve:

AUTORIZAR a averbação requerida pela servidora IVONE PEREIRA DA CRUZ, matrícula n. 4392022, 
categoria funcional Agente de Atividades de Trânsito, cargo Agente de Atividades de Trânsito, lotada no 
Departamento Estadual de Trânsito de Mato Grosso do Sul, no total de 671 dias de tempo de contribuição, 
prestados à Secretaria de Estado de Segurança Pública/MT, como Encarregada de Serviços de Taxa Rodoviária, no 
período de 1º de março de 1977 a 31 de dezembro de 1978, para fim de aposentadoria, com fulcro nos incisos I 
e II do art. 82 da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 31/705746/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE AGOSTO DE 2021. 

ANA CAROLINA ARAUJO NARDES
Secretária de Estado de Administração e Desburocratização

DESPACHO DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E DESBUROCRATIZAÇÃO

Assunto: Pagamento de licença especial
Lotação: Ageprev
Situação: Inativo
Interessado:


